CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 420 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SRA. ANA CLÁUDIA MONTEIRO.

Autoria: Mesa Diretora

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma Mulher-Cidadã à Sra. Ana Cláudia Monteiro.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M8AW-6YXS-XA85-YCJ5

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Ana Cláudia Monteiro, mais conhecida como "Ana Monteiro", é assistente social pela PUC Minas,
especialista em Saúde Pública e também Atenção a Usuários de álcool e outras drogas no SUS, ambas pela
Escola de Saúde Pública do Estado de MG.

Atleticana, mãe da Maria Fernanda, esposa do Bruno, filha da Dona Rita e do Sr. Geraldo, nascida em Belo
Horizonte e hoje, cidadã pouso-alegrense de coração!

Ana é residente da cidade de Pouso Alegre desde 2012 quando ocupou o cargo de concurso público de
assistente social, onde trabalhou inicialmente por 1 ano e meio no Cras do São Geraldo (o CRAS
SUDESTE), onde foi coordenadora do CRAS. Em 2013 migrou para a Secretária de Saúde, onde trabalha
há 12 anos no CAPS AD - Novo Caminho na defesa intransigente da saúde mental, pelo cuidado em
liberdade, pela garantia de direitos, por um SUS forte e garantidor de acesso à todas as pessoas, sem
distinção de suas diferenças sociais, culturais, econômicas, dentre outras.

É coordenadora do CAPS AD desde 2021, conduzindo a equipe e garantindo assistência de qualidade a
todas as pessoas, por meio do cuidado humanizado, técnico e profissional.

Atua em diversas frentes no cuidado a assistência social e saúde mental, cumprindo com o projeto ético
político do Serviço Social, atribuição primária inerente ao pleno exercício da sua profissão, ocupando de
fato o seu papel de cidadã e profissional, viabilizando a garantia de direitos e melhorias em políticas
públicas para a população, contribuindo assim para a eliminação de quaisquer formas de preconceito e
desigualdades.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M8AW-6YXS-XA85-YCJ5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8AW6YXSXA85YCJ5,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: M8AW-6YXS-XA85-YCJ5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M8AW-6YXS-XA85-YCJ5

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8AW6YXSXA85YCJ5
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8AW6YXSXA85YCJ5
		2025-02-27T12:16:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-27T12:53:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-27T13:57:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-27T14:15:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-28T11:58:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura